PROJETO DE LEI 34/2011-E

ALTERA  A  LEI  N.º  1.741/2009,  QUE
AUTORIZA DOAÇÃO DE IMÓVEL PARA
A  COOPERATIVA  MISTA  DE
PRODUÇÃO  E  COMERCIALIZAÇÃO
CAMPONESA DO RIO GRANDE DO SUL
LTDA – CPC DO RIO GRANDE DO SUL.

Art.1.º O Art. 2.º da Lei n.º 1.741, de 13 de maio de 2009, passa a viger com a seguinte
redação:

“Art. 2.º  A doação prevista no art. 1.º desta Lei, destina-se, exclusivamente, à instalação de
unidade  da  COOPERATIVA  MISTA  DE  PRODUÇÃO  E  COMERCIALIZAÇÃO
CAMPONESA DO RIO GRANDE DO SUL LTDA – CPC, cuja obra deverá ter início até 31
de dezembro de 2012.”

Art.2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Agudo, 23 de setembro de 2011.

 ARI ALVES DA ANUNCIAÇÃO
                  Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Apresentamos à consideração dessa Egrégia Câmara Municipal o

incluso  Projeto  de Lei,  alterando o artigo  2.º  da Lei   N.º  1.741/2009,  QUE AUTORIZA

DOAÇÃO  DE  IMÓVEL  PARA  A  COOPERATIVA  MISTA  DE  PRODUÇÃO  E

COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA DO RIO GRANDE DO SUL LTDA – CPC DO RIO

GRANDE DO SUL, cuja obra deveria ter início no prazo máximo de 2 anos.

A atual Diretoria da CPC solicitou a regularização da legislação,

com fixação de novo prazo para a construção de 2 silos secadores, com capacidade de 5 mil

sacas, destinados à secagem, armazenagem e posterior beneficiamento dos grãos, visando o

abastecimento alimentar e energético da população.

Para  tanto,  estão  sendo  pleiteados  recursos  no  valor  de

R$ 150.000,00 do Ministério do Desenvolvimento Agrário, através de proposta cadastrada no

SICONV, que já encontra-se em análise pelo Ministério Gestor.

Na expectativa de que, após o exame desta matéria, a manifestação

seja  favorável,  para  tanto  rogamos  aprovação  do presente  Projeto  de  Lei,  em regime  de

urgência.

 ARI ALVES DA ANUNCIAÇÃO

                                                                                     Prefeito Municipal

	PROJETO DE LEI 34/2011-E
	 ARI ALVES DA ANUNCIAÇÃO